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ÖZET 
Dünya nüfusunun yarısından biraz fazlasını kadınlar teşkil etmesine rağmen, kadınların gelir getiren 
ekonomik aktivitelere katılım oranları oldukça düşüktür. Kadın istihdamını teşvik eden farklı 
enstrümanlar ve düzenlemelerle, son otuz yıllık süreçte kadının işgücü piyasalarına katılım oranının 
yükseldiği görülmektedir. Yapılan çalışmaların büyük bir bölümü finansal araçlara erişim ile yeni iş 
yaratım süreçleri arasında pozitif yönlü ilişkiye işaret etmektedir. Kadınların işgücü piyasalarına 
katılımını destekleyen finansal enstrümanların bir tamamlayıcısı olarak, mikrokredilerin, hedef kitlesi 
yoksul kadın girişimcilerdir. Bu çalışma kapsamında, Kocaeli’nin İzmit ilçesinde ikamet eden, 231 
Grameen Bank mikrokredi kullanıcısı kadın girişimciye, 2015 yılının Kasım ve Aralık aylarında anket 
uygulanmıştır. Çalışmadan elde edilen bulgular, daha önce işsiz olduğunu belirten % 68,8 gibi bir oranda 
yoksul kadının, mikrokredi sonrası bir iş sahibi olarak işgücü piyasasına katıldığını ortaya koymaktadır. 
Araştırma, mikrokredi kullanan kadın girişimcileri, bir işyeri sahibi olup olmama durumlarına göre, 
karşılaştırmalı olarak analiz ederek, yapılan ekonomik aktivitelerin gelişimini etkileyen şartları ortaya 
koymaktadır. Çalışma, İzmit ilçesinde kadın girişimcilerin, %92,2’sinin işlerini geliştirmek istedikleri 
yönündeki beyanatı, kurdukları işleri %54,5 oranında 3-4 yılıdr,  %40,3 oranında 5 yıl ve üzeri bir süredir 
devam ettiriyor ve gelir artışı neticesinde işlerine ait, alet ve ekipmanlara yatırım yapıyor olmalarının 
yanısıra ortalama eğitim sürelerinin 9,2 yıl (Lise düzeyi) olduğu koşulları dikkate alarak, İzmit ilçesinde 
mikrokredi kullanımının yoksulluk ve istihdam politikalarında yardımcı bir politika olarak etkin olacağı 
sonucuna varmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Kadın İstihdamı, Mikrokredi, Mikrofinans, Refah Ekonomisi, Türkiye Grameen 
Bank 
 
 
MICROCREDIT APPLICATION AND WOMEN EMPLOYMENT:IZMIT CASE  
 
ABSTRACT 
Even though women represent more than half of the World population, their participation in income 
bringing economic activities is quite low. In various instruments and regulations supporting women 
employment, it is seen that the participation rate of women in labor market has increased in the last thirty 
years. Most of the studies have revealed that there exists a positive relation between the access to 
financial tools and new employment creation processes. As a complement of financial instruments 
supporting the women participation in labor markets, microcredits take poor women as their target. 
Within the framework of this study, 231 women entrepreneurs living in İzmit, Kocaeli and using  
Grammen Bank microcredits were given questionnaires in November and October, 2015. The results of 
the study reveal that about 68.8 % poor women who had mentioned their unemployment started to 
participate in labor market after taking microcredits. The study foreground the conditions affecting the 
development of labor by analysing micro-credit user women entrepreneurs according to their working 
status. The study foresees the conditions that microcredit usage can be used as a supporting policy in 
poverty and employment policies, taking into account 92,2 % women entrepreneur’s desire to develop 
their work as well as the fact that they continue their jobs for 3-4 years with 54,5 % rate, for 5 years with 
40,3 rates and that they invest in devices and equipments when their income increase and that their 
average education duration is about 9,2 year (high school level). 
Key words: Women employment, microcredit, microfinance, wealth economy, Turkish Grameen Bank. 
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1. GİRİŞ 

Günümüzde kadın istihdamı, sosyo-ekonomik boyutu nedeniyle giderek artan bir 
öneme sahip. Kadının işgücü piyasasına katılımıyla elde edilen ekstra gelir, 
hanehalkına daha iyi beslenme, sağlık ve eğitim imkanı sunarak kalkınma üzerinde 
belirleyici olmaktadır. Konunun sosyolojik boyutu ise, iş yaşamına katılan kadının 
yeni bir toplumsal kimlik ve konuma sahip olarak sosyal yaşamını yeniden 
şekillendirdiğini göstermektedir. Kadın istihdamının bu çok boyutlu toplumsal 
etkisine rağmen ILO, verilerine göre hemen hemen tüm ülkelerde kadınların işsizlik 
oranı erkeklerden daha yüksektir ve kadınların büyük bir bölümü kayıt dışı sektörde 
faaliyet göstermektedir (ILO, 2015:21). Gelişmekte olan ülkelerde on çalışan 
kadından altısı kayıtdışı ekonomide kendi hesabına çalışmaktadır. Bu kadınların 
birçoğu ev hizmetlisi ya da kayıt dışı fabrika çalışanı iken, diğerleri aile 
işletmelerinde ve aile çiftliklerinde çalışan ücretsiz işçilerdir. Kayıtdışı sektörde 
ücretsiz aile işçisi olarak ya da düşük gelirli, kendi hesabına çalışan bu kadınlar, 
yaşadıkları bölge ne kadar yoksulsa, o kadar yoksuldur (Krogh, vd., 2009:136).  

Bu bakımdan, kadının bir iş sahibi olmasına imkan tanıyarak yoksulluğun 
azaltılmasını amaçlayan mikrokredi programlarının hedef kitlesi yoksul kadınlardır. 
1997 yılı Mikrokredi Zirvesi mikrokrediyi “yoksullara, kendileri ve ailelerine 
bakmalarına imkan tanıyan gelir getirici serbest meslek projeleri için verilen düşük 
miktarlı nakit kredi programları” olarak tanımlamaktadır. Mikrokredi geleneksel 
banka kredilerini alamayacak kadar yoksul girişimcilere verilen düşük miktarlı 
kredilerdir. Devletin kredi programlarının ve düşük faizli, uzun vadeli, büyük 
miktarlı banka kredilerinin aksine, mikrokrediler hızlı geri ödemeli kısa vadeler ve 
programı sürdürülebilir ve uygulanabilir tutan faiz oranlarında açılan kredilerdir. Bu 
yaklaşımın ardında mikrokredilerin düşük gelirli bireyler ve teminat olarak 
gösterilebilecek çokaz varlıkları olan hanehalkları tarafından kullanıldığı gerçeği 
bulunmaktadır (UNEP-IETC, 2003: 3-13). Genel olarak bankalar, sadece kredi borç 
yükümlülüğünün yerine getirilememesi durumunda teminat gösterebilen kişilere 
kredi vermekte ve teminat gösteremeyen kişiler, başlangıç düzeyinde gerekli olan 
miktarda parayı borçlanamamaktadır. Formal olarak kredi kullanamayan kişiler 
sınırlı fona, düşük güvenliğe ve katı şartlara sahip kayıtdışı tasarruf sistemlerine 
katılmaktadır (Levine, 2012: 110). Bu kapsamda mikrokredi, bankalar tarafından 
ihmal edilmiş yoksul hanelerin küçük kredilere ve mevduatlara erişimini iyileştirme 
girişimi olarak tanmlanabilmektedir (Schreiner, Colombet, 2001:339).  

Ticari bankalar ya da geleneksel finans sektörü dışında düşük gelirli müşterilere 
mikrokredi sağlayan farklı türlerde servis sağlayıcıları bulunmaktadır.  Bu nedenle 
mikrokrediler, kendilerini mikrofinans kuruluşu olarak tanımlayan servis 
sağlayıcıları tarafından verilen krediler olarak da tanımlanabilir. Bu kuruluşlar, 
çokaz ya da hiç teminat almadan geliri olmayan kişilere kredi tahsis etmek için son 
30 yılda farklı metotlar kullanmaya yönelmişlerdir. Bu metotlar, grup kredileri, 
kredi öncesi tasarruf gereklilikleri, kademeli artan kredi hacmi ve cari borçların 
hızlıca ve tamamıyla ödenmesi halinde gelecekte kredilere ulaşım konusunda örtük 
bir garantiyi içermektedir. Mikrokredi sisteminin kurucusu Dr. Muhammed Yunus 
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mikrokredileri bir iş yaratma ve yoksulluğu hafifletme platformu olarak 
tanımlamaktadır (Szabo, 2014:15).  

2. MİKROKREDİ UYGULAMALARININ TARİHSEL GELİŞİMİ 

Prof. Muhammed Yunus, 1973 yılında Bangladeş'te "Grameen Bank" aracılığıyla, 
genç bir kadına bambu sepeti yapması için 6 $ kredi vererek mikrokredi 
uygulamalarında ilk adımı atmıştır (TGMP). 1970’li yıllarda Bangladeş’te başlayan 
bu süreç, Brezilya ve diğer ülkelerde yoksul kadın girişimcilere krediler veren 
programlarla gelişmiştir. Bu dönemde mikro kredi uygulamalarına başlayan diğer 
kurumlar, ACCION International ve Self-Employed Women’s Association’dır. 
ACCION International’ın faaliyetleri Latin Amerika’da başlamış daha sonra Birleşik 
Devletler ve Afrika kıtasına doğru yayılmıştır. Bir kadın sendikası tarafından 
kurulmuş olan Self-Employed Women’s Association’ın kuruluş yeri Hindistan’dır 
(Gökyay, 2008:20-21). Mikrofinans alanında servis veren diğer kurumlar Sivil 
toplum kuruluşları ve 1980’lerden itibaren örgütlenen Bank Rakayat Indonesia 
(BRI), K-Rep (Kenya) ve Prodem/BancoSol (Bolivya) gibi bankalardır. Mikrofinans 
kuruluşlarının sayısındaki artışa rağmen halen mikrokrediler, piyasanın %2’sine 
karşılık gelmektedir. Bu alanda faaliyet gösteren mikrofinans kuruluşlarının 
başarısını artırmak maksadıyla 27 Haziran 1995’te yoksullara yardım için danışma 
grubu (CGAP) oluşturulmuştur (Mukherjee,1998). Birleşmiş Milletler, 
mikrokredilere yönelik küresel bir farkındalık ve hareketi teşvik etmek amacıyla 
2005 yılını Uluslararası Mikrokredi Yılı ilan etmiş ve 2006 yılında Grameen Bank 
ve Muhammed Yunus, yoksulları güçlendirmek için gösterdikleri çabadan dolayı 
Nobel Barış Ödülünü kazanmıştır (Levin, 2012: 111).  

Türkiye’de mikrokredi uygulamaları 1995 yılında kurulmuş olan Kadın Emeğini 
Değerlendirme Vakfı (KEDV) tarafından geliştirilmiştir. Vakıf, 2002 yılında Maya 
Mikro Ekonomik Destek İşletmesi’ni kurarak İstanbul ve Kocaeli’ndeki kadınlara 
sistematik olarak mikrokredi vermeye başlamıştır. 2003 yılında, Türkiye Grameen 
Mikrokredi Programı (TGMP) tarafından desteklenen Türkiye İsrafı Önleme Vakfı 
(TİSVA), geniş kapsamlı mikrokredi uygulamalarını uygulamaya koymuştur 
(Yılmaz, Koyuncu, 2006:74-75). TGMP tarafından kırsal ve kentsel bölgelerde, 
teminat ve kefil olmaksızın verilen mikrokredilerin hedef kitlesini yoksul kadınlar 
teşkil etmektedir ve temel amaç mikrokredi kullanan kişileri gelir getiren bir 
aktiviteye yöneltmektir. TGMP modelinde, krediler aynı mahallede oturan ve 
birbirini tanıyan beş yoksul kadından oluşan gruplara, “Disiplin, Birlik, Cesaret ve 
Çok Çalışmak” temel prensibine bağlı kalmak kaydıyla dağıtılır (Gökyay, 2008:90). 
Grameen sisteminde bir merkez altı gruptan oluşur ve her merkez ortak bir mekanda 
haftalık periyodlarla eğitim, gözetim ve denetime tabi tutulur. TGMP tarafından 
ülkemizde “temel kredi”, “sözleşmeli kredi”, “girişimci kredisi”, “mücadeleci 
vatandaş kredisi” olmak üzere dört çeşit kredi verilmektedir. Üyeye gönüllü tasarruf 
hesabına para yatırma imkanı da veren kredi sisteminde ödenen miktar, 6 ay sonra 
tekrar kredi olarak çekilebilmektedir. Sözleşmeli kredi, verilen kredilerin haftalık 
ödemelerinde sıkıntı yaşanması halinde borcun yeniden yapılandırılmasına yönelik 
bir uygulamadır. Başarılı, çalışkan ve tecrübeli kimselere tahsis edilen “Mikro 
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Girişimci Kredisi” nin aksine 2006 yılından beri verilen “Mücadeleci Vatandaş 
Kredisi” dilencilik yapan, sokaklarda yaşayan aşırı yoksul kimselere verilen 
kredilerdir (Bakan, Ayrıçay, Eyitmiş, 2010: 197-199). Ülkemizde ayrıca Toplum 
Gönüllüleri Vakfı (TOG)’da mikrokredi sağlayan sivil toplum kuruluşlarından bir 
tanesidir. Diğer bir destek projesi Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (BMKP) 
ve GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı (GAP-BKİ) tarafından ortaklaşa finanse 
edilen projedir. Projeyi 2002 yılından beri Avrupa Birliği Komisyonu finanse 
etmektedir (Özar, 2005:5).  

Mikrokrediler KOBİ’lere verilen krediler olarak ele alındığında, ülkemizde 
KOBİ’lere kredi veren kurumlar da bu kapsamda değerlendirilebilir. Bu kurumların 
başında KOSGEB gelmektedir. “Türkiye Halk Bankası, Türkiye Vakıflar Bankası, 
KOBİ A.Ş, Kredi Garanti Fonu, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Küçük Sanayi ve El 
Sanatları Genel Müdürlüğü, Maliye Bakanlığı Milli Emlak Genel Müdürlüğü ve 
Milli Prodüktivite Merkezi, Ticaret ve Sanayi Odaları, Esnaf Kefalet Kooperatifleri 
ve Küçük Sanayi Kooperatifleri, Türkiye Orta Ölçekli İşletmeler, Serbest Meslek 
Mensupları ve Yöneticiler Vakfı, Hollanda Yönetim İşbirliği Programı, Balkan 
Ülkeleri Ticareti Geliştirme Bölge Merkezi, Birleşmiş Milletler Sınai Kalkınma 
Örgütü Ankara Ofisi ve Avrupa Yatırım Bankası” da kredi sağlayan kurumlar 
arasında yeralmaktadır (Dündar, 2007:25).  

3. TÜRKİYE’DE MİKROKREDİLER VE KADIN İSTİHDAMI  

Dünyada, 1970’lerin ilk yarısından itibaren etkinlik göstermeye başlayan mikrokredi 
uygulamalarının, serbest meslek sahibi olanların sayısını artırdığı ve yeni iş yaratım 
süreçlerini desteklediği genel kabul gören bir yaklaşımdır. Uluslararası Çalışma 
Örgütü (ILO) verilerine göre, finansal araçlar işgücü piyasalarına yönelik politikaları 
tamamlamaktadır. Tatmin edici bir istihdam ve gelir düzeyi kritik bir şekilde finans 
piyasasına erişime bağlıdır. Bu nedenle, mikro finans iş piyasası üzerinde güçlü ve 
pozitif bir etkiye sahip olabilir. Yaratılmış her yeni iş başına düşen mali bedel, 
genellikle alternatif işgücü piyasası enstrümanlarının altındadır ve mikrokredi 
yoluyla oluşturulan işler olumlu girişimcilerin gelir ve benlik saygısına katkıda 
bulunmaktadır (ILO, 2014). Türkiye’de mikrokredi alanında iki büyük kuruluştan 
biri olarak 2003 yılında Türkiye İsrafı Önleme Vakfı tarafından başlatılan Türkiye 
Grameen Mikrofinans Programı (TGMP), 2015 yılı sonu itibariyle 12 yıllık süreçte, 
69 ilde açmış olduğu 111 şubede, 148 bin yoksul kadın girişimciye, 484 milyon TL 
mikrokedi kullandırmıştır. Programın halihazırda 53 bin 980 aktif üyesi 
bulunmaktadır. TGMP, yoksullukla mücadelede, dar gelirli kişilerin, kendi hesabına 
çalışanlar olarak işgücü piyasalarına katılımını destekleyen politikaların, 
yaygınlaştırılması gerektiği görüşünü benimsemiştir (TGMP, 2016).  

İstihdam, mikrokredilerin yoksulluk üzerindeki etkisini belirlemede temel bir çıkış 
noktası olup, oldukça karışık ekonomik ilişkiler ağının gerçekte en kilit noktasıdır. 
Aşağıda Şekil 1’de görüldüğü üzere, mikrokredi kullanımı sonrasında iki farklı 
yönelim ortaya çıkmaktadır. Birincisi, tüketim harcamalarını artırmak, ikincisi ise 
geleceğe yatırım yapmaktır. Mikrokredi kullanıcılarının geleceğe yatırım tercihi, 
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fonların küçük işletmeler kurmak ve eğitim, sağlık, beslenme ve barınma gibi insan 
kaynağı kalitesini yükselten şartları hazırlamak için kullanılması anlamına 
gelmektedir. Kurulan işletmeler kanalıyla kendi hesabına çalışan olarak istihdama 
katılan kadın girişimciler, diğer yandan gelir artışı neticesinde, konjonktürel 
dalgalanmalara karşı daha güçlü olup, mikrotasarruflar sağlayabilmektedir. Özetle, 
nedensellik zinciri, gerçekte yoksulluğun azaltılması ya da sürdürülebilir kalkınma 
için, isithdamın önemini ortaya koymaktadır.  

 

Şekil 1: Mikrokredi ve Mikrotasarrufların Yoksullar Üzerindeki Etkileri İçin 
Karmaşık Bir Nedensellik Zinciri 

(Kaynak: Stewart, R, vd., (2010), What Is The Impact of Microfinance On Poor People? A 
Systematic Review of Evidence From Sub-Saharan Africa, Technical Report, London: EPPI-
Centre, Social Science Research Unit, University of London) 

Nedensellik zincirinde, istihdama ve daha yüksek yaşam standardına giden yol, 
yoksulluk düzeyinin en alt dilimlerinde yeralan kadın girişimcilerin öncelikle 
beslenme, barınma gibi ihtiyaçlarına kaynak ayırmaları gibi doğal bir eğilim 
neticesinde kopmaktadır. Literatürde birçok çalışma, yoksulluk düzeyi çok yüksek 
olan gruplarda mikrokredilerin istihdam yaratma etkisinin zayıfladığını ortaya 
koymakta, mikrokredilerin enazından barınma ve asgari düzeyde beslenme gibi 
temel ihtiyaçlarını karşılayacabilecek bir yoksulluk düzeyinde istihdam yaratma 
şansının arttığına işaret etmektedir. Bu noktada istihdam kavramının hangi 
kapsamda ifade edildiği önem kazanmaktadır.  
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TÜİK’e göre istihdam edilenler; işbaşında olanlar ve işbaşında olmayanlar şeklinde 
iki kategoride tanımlanmaktadır. İşbaşında olanlar, referans döneminde enaz bir saat 
ücretli maaşlı, kendi hesabına, işveren ya da ücretsiz aile işçisi olarak çalışanlardan 
oluşmaktadır. İşbaşında olmayanlar ise, işleriyle resmi ilişkileri devam etmesine 
rağmen, referans döneminde geçerli bir sebepten dolayı işyerinde bulunamayan 
kişilerdir (Gündoğan ve Biçerli, 2004:7). İstihdam, ILO tarafından da farklı 
şekillerde tanımlanmakla birlikte burada belirtilen istihdam türü kendi hesabına 
çalışan ya da işveren olarak işgücü piyasalarına katılan kadın girişimcilerdir. Anket 
çalışması kapsamında yeralan kadın girişimcilerin beyanı esas alınarak yapılan bu 
analizde, kadın girişimcilerin daha önce yaptıkları işler (sigortalı çalışmama ya da 
aktif olmayan bir iş ) ile resmi bir ilgilerinin olmadığı durumlarda kendilerini işsiz 
olarak tanımladığı görülmektedir.  

Tablo 1: Türkiye’de Kadın İstihdamına İlişkin Göstergeler (2004-2013) 
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15+Nüfus İstihdam Edilen  
Kadın Oranı 

20.
8 

20.
7 

21.
0 

21.
0 

21.
6 

22.
3 

24.
0 

25.
6 

26.
3 

27.
1 

Kadın İşgücüne Katılma Oranı  
(15+ Kadın nüfusun yüzdesi 
olarak) 

23.
3 

23.
3 

23.
6 

23.
6 

24.
5 

26.
0 

27.
6 

28.
8 

29.
5 

30.
8 

Kadın İşgücü  
(Toplam İşgücünün bir Yüzdesi 
Olarak) 

26.
2 

26.
1 

26.
5 

26.
5 

27.
1 

28.
2 

29.
3 

29.
9 

30.
6 

30.
6 

Kadın İşsizlik Oranı 
 (Kadın İşgücünün Yüzdesi 
Olarak) 

11.
0 

11.
2 

11.
1 

11.
0 

11.
6 

14.
3 

13.
0 

11.
3 

10.
8 

11.
9 

Kaynak:World Development Indicators 
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Tablo 1’e göre 2004 ve 2013 arasındaki dönemde Türkiye’de ücretli ve maaşlı 
çalışan kadınların toplam kadın istihdamı içindeki payı, 2009 ve 2010 yıllarındaki 
sert düşüşlere rağmen ortalama %4.2 artış göstermiştir. Güvencesiz İstihdam; 
Toplam İstihdamın Yüzdesi Olarak Ücretsiz Aile İşçileri ve Kendi Hesabına 
Çalışanlar aynı dönemde %4 azalmıştır. Bu kategori sadece 2009’da %4.6 ve 2010 
yılında %0.8’lik  bir artış göstermiştir. Kadın İşverenler, toplam istihdamın yüzdesi 
olarak 2004-2013 döneminde %6.47 artış göstermiştir.  Kadın işverenlerin oranı 
enfazla 2006 yılında artış göstermiş buna karşılık 2009 yılında -%7 gerilerken 2010 
yılında artış oranı bir önceki yıla göre sabit kalmıştır. Kadın istihdamının sektörel 
dağılımına göre, Tarımda Kadın İstihdamı, Toplam Kadın İsatihdamının Yüzdesi 
Olarak, ortalama -%5 azalmıştır. Endüstride Kadın İstihdamı Toplam Kadın 
İsatihdamının Yüzdesi Olarak ortalama %0.9 artış göstermiştir. Hizmet Sektöründe 
Kadın İstihdamı, Toplam Kadın İsatihdamının Yüzdesi Olarak ortalama %6.3 
artmıştır. 15+ Nüfus İçerisinde Kadın İstihdamının Oranının, ortalama %1.4 artış 
gösterdiği görülmektedir. Bu yönelimde 2003 yılındaki -%13 değerindeki 
daralmanın etkisi büyüktür. 2001 finans krizinin enfazla kadın istihdamını olumsuz 
etkilediği görülmektedir. Kadın İşgücüne Katılma Oranı, 15+ Kadın nüfusun 
yüzdesi olarak 2004-2013 döneminde ortalama %3.2 artmıştır. Krizin etkisiyle kadın 
İKO’nın 2004 yılında -%12 daraldığı görülmektedir. 2004-2013 döneminde Kadın 
İşsizlik Oranı, Kadın İşgücünün Yüzdesi olarak ortalama %2.5 artmıştır.  

4. LİTERATÜR TARAMASI 

Mikrokredilerin istihdam üzerine etkilerini analiz eden ilk çalışma Hossain (1988) 
tarafından 1984/ 1985 döneminde Bangladesh’te 441’i erkek, 534’ü kadın toplam 
975 Grameen Bank mikrokredi kullanıcısının yüzyüze anket yöntemiyle analiz 
edildiği çalışmadır. Grameen Bank’e katılmadan önce kadınların işsizlik oranı 
%50.4 iken, bu oran, bankanın mikrokredi programına katılımdan sonra %20.8’e 
gerilemiştir. Çalışma, mikrokredi uygulamalarının istihdam üzerindeki pozitif 
etkisini ortaya koymaktadır. Sebstad ve Walsh (1991), Kenya’da kırsal ve kentsel 
olmak üzere iki farklı kredi programından, 50 mikro girişim kredi kullanıcısının 
analiz kapsamına alındığı çalışmada,  toplam çalışan sayısının %37 arttığı, işletme 
başına ortalama çalışan sayısının 1.18’den 1.62’ye yükseldiği sonucuna ulaşılmıştır. 
Çalışan sayısındaki artış oranının kadınlarda erkeklerden daha fazla olduğu 
görülmektedir. Kadınlarda çalışan sayısındaki artış oranı %60 iken bu oran 
erkeklerde %33’tür.  

Khandker and Chowdhury (1995), Bangladesh’te mikrokredi kapsamında olan ve 
olmayan 1800  adet hanehalkı ile anket yaparak, programın fayda ve maliyetlerini, 
kadınların katılım düzeylerini ve cinsiyete göre programın sonuçlarını analiz 
etmişlerdir. Sonuçlar, yoksulluk programından faydalananların, 5 yılda yoksulluk 
çizgisinden çıkabildiklerini, bir daha kredi kullanmaya gerek duymadan 
varolabilmeleri için 8 yıl geçmesi gerektiğini ortaya koymuştur. Mosley (1996), 
Bolivia’da BancoSol’un uguladığı mikrokredilerin, işletmeler belli bir büyüklüğe 
ulaştıktan sonra istihdam üzerinde pozitif etki yarattığını ortaya koymuştur. 
Khandker, Samad and Khan (1998), Bangladesh’te köy düzeyinde üç önemli 
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mikrokredi programı Grameen Bank, Bangladesh Taşra Teşvik Komitesi (BRAC), 
Bangladesh Taşra Kalkınma Kurulu (BRDB) tarafından verilen kredilerin etkisini 
analiz etmişlerdir. Analiz sonuçları, gelir, üretim, istihdam üzerindeki pozitif etkiyi 
ortaya koymaktadır.  

Rosintan and Cloud (1999), Endonezya için gerçekleştirdikleri çalışmalarında 
ajanslar, devlet ve sivil toplum kuruluşlarının gelişmekte olan ülkelerde düşük gelirli 
kadınlara kredi sağlamaları halinde, kendi hesabına çalışan kadınlar vasıtasıyla geri 
ödemelerin artacağını, yoksul ailelerin refah düzeyinin iyileşeceğini, kadınların 
karar mekanizmalarına katılacağını, bebek ölümlerinin azalacağını, beslenme ve 
eğitim imkanlarının artacağını göstermektedir.  Dunn ve Arbuckle (2001) tarafından 
Peru için yapılan çalışma, mikrokredi kullanıcılarının mikro işletmelerinin 
preformansını ve ailelerinin refah düzeyini arttırdıklarını göstermektedir.  

Grameen Bank’in mikrokredi uygulamalarının etkileri birçok akademik ve sivil 
toplum kuruluşu tarafından yaygın olarak araştırılmıştır. Grameen Bank’in 
borçluların hayatı üzerindeki ekonomik etkilerini inceleyen araştırmalardan biri, 
mikrokredi kullanmadan önce üyelerin %31’inin kendisini işsiz olarak tanımladığını 
ortaya koymaktadır. Grameen, özellikle daha önce hiçbir geliri olmayan kadın 
katılımcılar için yeni istihdam imkanı yaratmaktadır. İşsizliğin azaltılmasında 
Grameen kredilerinin etkisi dikkat çekicidir. Kredi kullananların %91’i Grameen’in 
yaşam standartlarını yükselttiğini belirtmektedir (Latifee, 2003: 7). Dunn (2005) 
Bosna Hersek’te, 3 yıl boyunca süren 3561 mikro işletmeyi analiz ederek 
gerçekleştirdikleri çalışmada, 2002-2004 döneminde mikrokredilerin yatırımları, 
verimliliği ve geliri artırdığını ortaya koymuştur. Çalışma ayrıca, mikrokredilerin 
formal ekonomiyi güçlendirdiğini, girişimciliği desteklediğini göstermektedir.  

Karlan ve Zinman (2007), Güney Afrika için yaptıkları bir çalışmada, 6 ila 12 ay 
içerisinde mikrıokredi kullanıcılarının istihdamında bir artış gözlemlendiğini ortaya 
koymuşlardır. Bruhn ve Love (2009), Meksika’da Banco Azteca tarafından 
kullandırılan mikrokredilerin işletmelerin istihdam kapasitesini %1.4 artırdığını 
belirtmişlerdir. Panda (2009), Hindistan’da, mikrokredi uygulamalarının istihdam 
üzerindeki pozitif etkisini ortaya koymuşlardır. Fransa’da mikrokredilerin istihdam 
üzerindeki etkisi pozitiftir. 2009, 2010 ve 2011’de yıllık 60.000 yeni iş yaratılmıştır. 
Finanse edilen ve daha önce işsiz olan kişilerce kurulan işletmelerin ortalama yaşam 
süresi 3 yıldır ki bu süre ulusal ortalamanın biraz gerisindedir (Balkenhol ve 
Camille, 2014:10). Al-Mamun, Mohiuddin ve Mariapun (2014), tesadüfi örneklem 
ve çapraz kesişimli yöntem kullanarak şekillendirilen çalışma, Amanah İkhtiar 
Malezya mikrokredi programlarının kadın kredi kullanıcılarının istihdamı üzerindeki 
pozitif etkisini ortaya koymaktadır.  

İTO (2004), Mikrokredi Yoluyla Yoksulluğun Azaltılması: İstanbul Örneği 
araştırması, İstanbul’un yoksul kesimlerinde mikrokredi sisteminin 
uygulanabilirliğini analiz etmiştir. Farklı semtlerden 1000 kişi ile anket, görüşme ve 
gözlem teknikleriyle gerçekleştirilen çalışmanın bulgularına göre katılımcıların 
%34.7’si işsizlik nedeniyle İstanbul’a göç ettiğini belirtmiştir. İşsizliği önlemek için, 
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deneklerin %51.5’i insanları meslek sahibi yapmak gerektiğini, %20.9’u uygun 
kredi verilmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir. İşi olmayanların %86.7’sinin daha 
önce hiç kredi almamış olduğu görülmektedir. Mikrokredi alma isteği bakımından 
kadınlarla erkekler arasında bir farklılık bulunmamaktadır. Kadınların %27.5’i iş 
kurarken karşılaşılan en büyük zorluğun sermaye yetersizliği olduğunu 
belirtmişlerdir. Kadınların %28.6’sı kredi alırken teminat gösteremediğini 
belirtirken, %20.9’u gösterebildiğini belirtmiştir. Kadınların en fazla kurmak 
istedikleri iş alanı %4.3 ile butik mağazacılıktır (Korkmaz, vd., 2004: 101-168).  

Özmen (2012), Türkiye’de mikrokredi kullanımı ile kadın istihdamı arasındaki 
ilişkiyi regresyon modeliyle analiz etmiştir. TÜİK ve TGMP verileri 2008 yılı 
Kasım ayından başlayarak 2010 yılı Aralık ayına kadar olan süreçte modellenmiştir. 
Elde edilen souçlara göre mikrokredide bir birimlik artış, kendi hesabına çalışan 
sayısında 0,038 birimlik bir artış yaratmaktadır. Yıldız ve Göktaş (2013), 
Kırıkkale’de TGMBP tarafından verilen mikrokredilerin kadın yoksulluğu üzerine 
etkilerini analiz etmişlerdir. Araştırma, veri toplama yöntemine göre, 2011-2012 
yıllarında mikrokrediden faydalanan toplam 44 kadınla yapılan görüşmelerle 
gerçekleştirilmiştir. Mikrokredi kullanıcılarının %63’ünün varolan işlerini büyütmek 
isteyen küçük işletme sahipleri, %37’sinin ise hiçbir geliri olmayan kadınlardan 
oluştuğu sonucuna ulaşmıştır. Doğan ve Kaya (2013), tarafından yapılan çalışmada 
Diyarbakır’ın üç ilçesinde mikrokredi kullanan 500 kişi ankete tabi tutulmuştur. 
Ankete katılanlardan 397’si daha önce işsiz olduğunu, 72’si kendine ait bir işi 
olduğunu, 19’u başkasının yanında ücretli olarak çalıştığını belirtmiştir. 

 Öz ve Çolakoğlu (2014), Sakarya Grameen Bankası tarafından verilen 90 grup 
lideri kadınla yaptıkları anket çalışmasına göre, mikrokredi kullanım sonucu 
Sakarya ilinde %63.3 kişinin kendisinin istihdam imkanı bulduğunu, %24.4 
oranında kurulan işletmelerde 2.kişinin çalıştığını, %2.2 oranında da 3. ve 4. 
kişilerin çalışma şansı yakaladığını ortaya koymuştur. Çalışma mikrokredilerin 
istihdama katkısının oldukça düşük olduğunu belirtmiştir. Aşkın, Barış (2015), 
Tokat ilinde ikamet eden 225 mikrokredi kullanıcısı yoksul kadın girişimciyle 
yaptıkları anket neticesinde, mikrokredi uygulamlarının kadın istihdamının niceliği 
ve niteliğini arttırma yönünde katkısının olmadığı sonucuna varmıştır.  

5. YÖNTEM VE BULGULAR 

Bu araştırmada, Kocaeli’nin İzmit ilçesinde ikamet eden 231 Türkiye Grameen 
Bank mikrokredi kullanıcısı kadın girişimciye anket uygulanmıştır. Anket soruları, 
İTO (2004) Mikrokredi Modeli Yoluyla Yoksulluğun Azaltılması: İstanbul Örneği 
Projesinde yeralan  anket soruları ve Social Performance Task Force tarafından 
geliştirilen the Universal Standards for Social Performance Management (USSPM), 
mikrofinansta uluslararası değerlendirme standartları dikkate alınarak hazırlanmıştır. 
Bu yaklaşıma göre mikrokredilerin istihdam üzerindeki etkisi üç bakış açısıyla 
değerlendirilmektedir. Birincisi, girişimcinin ya işin sürdürülebilirliği ya da 
girişimcilik tecrübesinden sonra işgücü piyasasına geri dönüş anlamında profesyonel 
entegrasyonu. İkincisi, gelir yaratan aktivitenin koşulları, üçüncüsü girişimcinin 
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profesyonel ve sosyal entegrasyonu anlamında iş sahibi olduktan sonra geliştirdiği 
yeteneklerdir.  

5. 1. DEMOGRAFİK BİLGİLER 

Araştırmaya katılanların %49,4’ünü  37-43 yaş arasındaki kadınlar oluşturmaktadır. 
30-36 yaş grubunda yer alanların oranı ise %23,4’dür. Mikrokredi kullanan 
kadınların yaş dağılımı 30 yaş üzeri ve 50 yaş altında yoğunlaşmaktadır. Mikrokredi 
kullanma oranı 23-29 yaş arası genç grupta %5,2’ye,  51 yaş ve üzeri yaş 
gruplarında ise %4,3’e düşmektedir. Katılımcılar medeni durumlarına göre analiz 
edildiğinde %84,8’inin evli olduğu görülmektedir. Dul ve bekar olanların oranı ise 
sırasıyla %9,1 ve %6,1’dir. Eğitim düzeyi %46,8 ile Lise eğitiminde 
yoğunlaşmaktadır. Bu oranı %36,4 ile Ortaokul mezunu olanlar takip etmektedir. 
Katılımcıların %12,1’i İlkokul mezunu iken, %4,8 gibi düşük bir oranda da önlisans 
mezunları yeralmaktadır.  

5. 2. MİKRO KREDİ KULLANIMINA İLİŞKİN DEĞERLENDİRME 

Katılımcıların mikrokredi kullanımına yönelik yöneltilen sorular, kadın 
girişimcilerin, mikrokredi kullanmadan önceki durumlarını, alınan mikrokredi 
tutarını, mikro kredi kullanmadan önceki aylık gelirlerini, mikro kredi kullandıktan 
sonraki aylık gelirlerini, mikrokredi kullanma sıklıklarını, işi devam ettirme 
sürelerini, mevcut işi geliştirmeye yönelik düşüncelerini, mikro kredi kullandıktan 
sonraki değişen durumlarını belirlemeye yönelik sorulardır. Mikrokredi kredi 
kullanıcısı kadın girişimcilere kredi kullanmadan önceki durumlarına ilişkin 
yöneltilen soru mikrokredi öncesinde işgücü piyasasındaki durumlarını belirlemeye 
yöneliktir.  

 

Tablo 1: Mikrokredi Kullanmadan Önceki Durum 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

İşsizdim 159 68,8 

Ücretli bir işte çalışıyordum 50 21,6 

Kendime ait aktif  bir işim vardı 22 9,5 

Toplam 231 100 
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Katılımcılara mikro kredi kullanmadan önceki durumları sorulduğunda %68,8’i 
kendisini işsiz olarak tanımlamıştır. Burada gözlemlenen sonucun, kadın 
girişimcilerin istihdam algısına yönelik olarak elde edilmiş bir sonuç olduğunun 
belirtilmesi gereklidir. Zira, kadın girişimciler, gerek eşlerine gerekse kendilerine ait 
aktif olmayan mevcut bir işi geliştirmek ya da sigortalı olmayan işlerde çalışmak 
gibi kısıtlar altında kendilerini işsiz olarak tanımlamaktadır. Katılımcıların %21,6’sı 
mikrokredi kullanmadan önce ücretli bir işte çalıştığını belirtirken, %9,5’i aktif bir 
işi olduğunu belirtmiştir.  Kadın girişimcilerin aldıkları mikrokredi tutarlarına 
yönelik cevapların dağılımı aşağıda Tablo 2’de yeralmaktadır.  

Tablo 2: Alınan Mikrokredi Tutarı (TL) 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

0-1000 TL 126 54,5 

1001-1500 TL 87 37,7 

1501-2000 TL 11 4,8 

2001 ve üstü 7 3,0 

Toplam 231 100,0 

 

Mikro kredi uygulamasından faydalananların %54,5’i, 1000 TL ve altında kredi 
kullanmıştır. 1000 ile 1500 TL arasında kredi kullananların oranı ise %37,7’dir.  
Toplamda büyük bir çoğunluğum (%92,2) 1500 TL ve altında kredi aldığı 
görülmektedir. Yüksek kredi miktarlarında kullanım oranı düşmektedir. 1500 ve 
üzeri kredi kullananların oranı sadece %7,8 olarak gerçekleşmiştir. Kredi 
kullananların yarıdan fazlasının 1000 TL’ye kadar olan aralıkta kredi kullanmış 
olmalarının bir nedeni, Türkiye Grameen Bank uygulamasının ilk kez kredi 
kullananlara 100 ila 1000 TL arasında kredi veriyor olmasıdır. Borcun vadesi olan 1 
yılın sonunda düzenli olarak borcunu ödemiş olanlar ikinci yıl 2000 TL kredi 
kullanma hakkını elde etmektedir. Küçük miktarlı krediler aynı zamanda kurulan 
işlerin ölçeği ve sürdürülebilirliğine ilişkin bir gösterge niteliğindedir. Zira, 
çalışmadan elde edilen bulgular, işyeri sahibi olanların oranının daha yüksek kredi 
tutarlarında arttığını ortaya koymaktadır.  

Çalışmanın sunduğu önemli bulgulardan bir diğeri, mikrokredi kullandıktan sonra, 
katılımcıların aylık gelirlerindeki artıştır. Gelir artışını tespit etmek üzere, 
mikrokredi kullanıcısı kadın girişmcilere, mikrokredi kullanmadan önceki ve 
sonraki aylık gelirleri sorulmuş ve aşağıdaki cevaplar alınmıştır.  
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Tablo 3: Mikrokredi Kullanmadan Önceki Aylık Gelir 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

0-990 198 85,7 

1000-2490 30 13,0 

2500-4990 3 1,3 

Toplam 231 100 

 

Araştırmaya katılanların %85,7’si, Mikrokredi uygulamasından faydalanmadan önce 
1000 TL’nin altında bir gelire sahiptir. 1000 ila 2490 TL aylık gelire sahip olan 
grupta 30 kişi (%13) yeralmaktadır. Mikrokredi kullanmadan önce 2500 TL ve üzeri 
gelire sahip olduğunu beyan edenlerin oranının ise sadece %1,3 olduğu 
görülmektedir. Bu veriler, mikrokredi kullanıcısı kadınların, mikrokredi 
uygulamasından faydalanmadan önce ağır bir yoksullukla karşı karşıya oldukları 
gerçeğini yansıtmaktadır. Mikrokredi kullanımı sonrası aylık gelirlerindeki artışı 
aşağıdaki dağılımlarla ifade etmişlerdir.  

Tablo 4: Mikrokredi Kullandıktan Sonra Aylık Gelir 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

0-990 4 1,7 

1000-2490 194 84,0 

2500-4990 31 13,4 

5000-10000 1 0,4 

10000 ve üstü 1 0,4 

Toplam 231 100 
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Mikro Kredi kullanımı sonrasında katılımcıların %84’ü, 1000-2490 TL arası gelire 
sahip olurken, Mikrokredi kullanımı öncesinde bu gelir dilimi için oran sadece 
%13’tür. Mikrokredi kullanımı, kadın girişimcilerin enalt gelir düzeyindeki oranını 
%85,7’den, kredi kullanımından sonra %1,7’ye geriletmiştir. Diğer bir ifadeyle 
kredi kullanımı, yoksulluk sınırında enalt düzeyde olan yüksek oranda kadın 
girişimciyi, bir üst gelir düzeyine taşımıştır. 2500-4990 aralığında bir gelir düzeyine 
ulaşan mikrokredi kullanıcısı kadın girişimci oranı %13,4’tür. Bu oran, mikrokredi 
kullanımı öncesinde sadece %1,3’tür. 5000 TL ve üzeri gelir elde ettiğini beyan 
eden toplamda %0,8’lik başarı örnekleri de sistem içerisinde yeralmaktadır. Ankete 
katılanlar mikrokredi kullanma sıklıklarına göre analiz edildiğinde aşağıdaki 
sonuçlara ulaşılmıştır. 

 

Tablo 5: Mikrokredi Kullanılma Sıklığı 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

1 defa 122 52,8 

2 defa 90 39,0 

3 defa 9 3,9 

4 defa 9 3,9 

5 defa 1 0,4 

Toplam 231 100 

 

Araştırmaya katılanların yaklaşık %53’ü  “1 defa” , toplamda % 47’si “1 defadan 
fazla” mikrokredi kullandığını beyan etmiştir. “2 defa” mikrokredi kullananların 
oranı %39’dur. “3 defa” ve “4 defa” mikrokredi kullananların oranı ise  %3,9’a 
gerilemektedir. Mikrokredi kullanma sıklığı, kadın girişimciler tarafından kurulan 
işlerin bir yandan gelişme süreci içerisinde ihtiyaç duydukları ek finansman 
ihtiyacını diğer yandan sektörün potansiyelini ortaya koymaktadır. Türkiye Grameen 
Bank’ten birden fazla kere kredi almak belli şartlar altında gerçekleşmektedir. İlk 
defa alınan borcun 46 hafta boyunca düzenli olarak ödenmesi halinde ikinci ve 
üçüncü başvurular daha yüksek kredi tutarları için mümkün olmaktadır. Kredi 
miktarı arttıkça işletmelerin başarı şansı ve devamlılığı da artmaktadır. Mikrokredi 
kullanıcısı kadın girişimcilerin kurdukları işi devam ettirme sürelerine ilişkin 
sorulan soruların cevapları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  
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Tablo 6: İşi Devam Ettirme Süresi 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

1-2 yıl 12 5,2 

3-4 yıl 126 54,5 

5 yıl ve üzeri 93 40,3 

Toplam 231 100,0 

 

Araştırma kapsamında yeralan mikrokredi kullanıcısı kadın girişimcilerin %5,2’si, 
1-2 yıl, %54,5’i, 3-4 yıl, %40,3’ü, 5 yıl ve üzeri bir süredir yapmış olduğu işi devam 
ettirdiğini söylemiştir. Bu oranlar mikrokredi ile yaratılan kadın istihdamının 
devamlılığına ilişkin önemli bir gösterge olarak kabul edilebilir. İşi devam ettirme 
süresi arttıkça, yapılan işlerde gelişim gösterme şansı da artmaktadır. Ancak, işi 
devam ettirme 3-4 yılda yoğunlaşmakla birlikte, 5 yıl ve üzerinde devamlılık oranı 
düşmektedir. Yapılan işte ölçeğin büyümesi için gerekli olan finansal ve yönetsel 
şartların gözden geçirilmesi kadın istihdamının sürekliliği açısından faydalı 
olacaktır.  

 

Tablo 7: Mikrokredi Kullandıktan Sonraki Değişen Durumlar 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

İşimle ilgili alet ve ekipmanlarım arttı 103 44,6 

İş kalitem arttı 75 32,5 

Kendi yeteneklerime ve üretkenliğime olan 
inancım arttı 43 18,6 

Ekonomiye katkıda bulunduğumu düşünüyorum 10 4,3 

Toplam 231 100 
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Ankete katılan kadın girişimcilerin %44,6’sı mikrokredi kullandıktan sonra işiyle 
ilgili alet ve ekipman sayılarının, %32,5’i iş kalitelerinin, %18,6’sının kendi 
yeteneklerine ve üretkenliklerine olan inançlarının arttığını belirtmiştir. Kadın 
girişimcilerdeki özgüven artışı, kurulan işin başarısının ve buna bağlı olarak artan 
gelirin bir sonucudur. Ekonomiye katkıda bulunduğunu düşünenlerin oranı %4,3’tür. 
Bu oran, yoksulluk sınırının altında olan bu ailelerin, mikrokredi sonrası yoksulluk 
sınırının ancak bir üst dilimine geçmiş olmaları ve gelirlerinin bir kısmını işin 
geliştirilmesine yönelik olarak kullanmalarıdır.  

Araştırmaya katılanların %42,4’ü giyim işi ile uğraşırken, %16,9’u Kozmetik, 
%11,3’ü Süsleme-Dekorasyon, %10,4’ü satış, %10’u ev aletleri, %3,5 Gıda, %2,2 
Cafe işletmesi,  %4 Temizlik, %2 Kuaför, %1 Çiçekçi, %1 Bakkaliye işleri 
yapmaktadır. Mikokredi kullanıcılarına işlerini geliştirmeyi düşünüp 
düşünmediklerine yönelik sorulan soruya aşağıdaki cevaplar verilmiştir.  

 

Tablo 8: Mevcut İşi Geliştirmeyi Düşünüyor Musunuz? 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Evet,düşünüyorum 213 92,2 

Hayır,düşünmüyorum 18 7,8 

Toplam 231 100 

 

Araştırmaya katılan mikrokredi kullanıcısı kadın girişimcilerin %92,2’si işini 
geliştirmeyi düşündüğünü belirtmiştir. İşini geliştirmeyi düşünmeyen girişimcilerin 
oranı ise sadece %7,8’dir. Kadın girişimcilerin kendi hesabına çalışanlar olarak 
işgücü piyasalarında yeralmalarının yanısıra kurulan işlerde kadın işçi çalıştırmaları, 
mikrokredilerin kadın istihdamı üzerindeki etkinliğini bir kat daha arttırmaktadır. 
Mikrokredi kullanılcılarına kurdukları işlerde çalıştırdıkları kadın işçi sayısı 
sorulduğunda aşağıdaki veriler ortaya çıkmıştır.  
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Tablo 9: Kurulan İşte Çalıştırılan Kadın İşçi Sayısı 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

0 kişi 218 94,4 

1 kişi 2 0,9 

2 kişi 9 3,9 

3 kişi 2 0,9 

Toplam 231 100 

 

Kurulan işlerde kadın işçi çalıştırmaya ilişkin sayıların düşük olduğu görülmektedir. 
Katılımcıların toplamda %5,7’si yanında 1 ve 1’den fazla kadın çalıştırmaktadır. 
Bunun %0,9’u bir kişi çalıştıran, %3,9’u iki kişi, %0,9’u ise 3 kişi çalıştıran 
girişimcilerdir. Anketi cevaplayan girişimcilerin %94,4’ü kurdukları işte, işçi 
çalıştırmadığını beyan etmiştir. Bunun nedenlerinin başında girişimcilerin bir işyeri 
sahibi olmamaları ve ev ortamında eş ve diğer aile fertlerinin emeklerinden 
faydalanılması gelmektedir. Mikrokredi kullanıcılarının bir işyerine sahip olup 
olmadıklarına yönelik sorulan soruya verdikleri cevaplar aşağıdaki tabloda 
gösterilmektedir.  

 

Tablo 10: Mikrokredi Uygulamasından Faydalandıktan Sonra Bir İşyeri Sahibi 
Olma 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Evet 19 8,2 

Hayır 212 91,8 

Toplam 231 100 

 



İstanbul Ticaret Üniversitesi  Sosyal Bilimleri Dergisi        15. Yıl Özel Sayısı     Bahar 2016/1 

281 
 
 

 

Araştırmaya katılanların yalnızca %8,2’si, mikrokredi uygulamasından 
faydalandıktan sonra bir işyeri sahibi olabilmiştir. Geriye kalan kesim ise %91,8 gibi 
bir oranda işyeri sahibi olmadıklarını belirtmiştir. Bir işyeri sahibi olmak, yapılan 
işin etkinliği açısından önemlidir. Ancak bu süreç, finansal yükümlülükleri ve ilave 
fon ihtiyacını beraberinde getireceği için kadın girişimcilerin işlerini geliştirmeyi 
planlayıp planlamadıkları kararı burada belirleyici olacaktır. 

5.3. MİKRO KREDİ KULLANIMI SONRASI İŞYERİ SAHİBİ OLANLARA 
İLİŞKİN DEĞERLENDİRME 

Araştırma makro veri ile çalışan ya da mikrokredi uygulamalarını yoksulluk 
kapsamında analiz eden literatürden farklı olarak, mikrokredi kullanımı sonrası, 
kendi hesabına çalışan kadın sayısındaki artışın yanısıra işyeri sahibi olanlarla, 
olmayanları karşılaştırmalı olarak analiz ederek, yapılan işlerin gelişim sürecindeki 
belirleyicilere yönelik bir yaklaşım ortaya koymaktadır. Zira, bir işyerine sahip 
olmak, kurulan işlerde kadın işçi çalıştırmayı da beraberinde getirerek 
mikrokredilerin kadın istihdamı üzerindeki etkisini arttırmaktadır. Öncelikle işyeri 
sahibi olanlarla olmayanlar demografik özellikler bakımından karşılaştırılacaktır. 
Araştırma verilerine göre, işyeri sahibi olmayan 212 kadın girişimcinin, %86,32’si 
evlidir.  Yine işyeri sahibi olmayan 212 kadından %8,01’i boşanmış veya dul iken, 
%5,66’sı bekardır. İşyeri sahibi olanların medeni durumlarına ilişkin veriler ise 
aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

 

Tablo 11: Mikrokredi’den Sonra İşyeri Sahibi Olanlara İlişkin Değerlendirme-
Medeni Durum 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Evli 13 68,4 

Bekar 2 10,5 

Boşanmış-Dul 4 21,1 

Toplam 19 100 

 

Tabloya göre, mikrokredi kullanımı sonrası bir işyeri sahibi olan kadın girişimcilerin 
%68,4’ü evlidir. Bu oranın, işyeri sahibi olmayanlara göre (%86,2) daha düşük 
olduğu görülmektedir. İşyeri sahibi olanların %21,1’i boşanmış veya dul iken bu 
oran işyeri sahibi olmayanlarda %8,01’dir. Bekarlık oranı, işyeri sahibi olma ve 



Gülçin TAPŞIN 

282 
 
 

 

olmama kriterine göre karşılaştırıldığında, bekarlık oranı işyeri sahibi olanlarda 
%10,5, işyeri sahibi olmayanlarda %5,6’dır. Bu veriler işyeri sahibi olma eğiliminde 
medeni durumun bir belirleyici olduğuna işaret etmektedir. Zira, işyeri sahibi 
olanların, işyeri sahibi olmayanlara göre evli olma oranlarının daha düşük, dul ve 
bekar olma oranlarının ise daha yüksek olması, girişimcilerin işyerine dönüşme 
motivasyonları üzerinde medeni durumlarının belirleyici olduğu yaklaşımını 
güçlendirmektedir. İşyeri sahibi olan ve olmayan mikrokredi kullanıcıları, ortalama 
eğitim yılları anlamında karşılaştırıldığında aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir.  

Tablo 12: Mikrokredi’den Sonra İşyeri Sahibi Olanlara İlişkin Değerlendirme-
Eğitim 

 
İşyeri sahibi 
olan 

İşyeri sahibi 
olmayan Toplam 

Ortalama Egitim Yılı 9,89 9,22 9,28 

 

Tabloya göre işyeri sahibi olanların ortalama eğitim yılı (9,89), işyeri sahibi 
olmayanlardan (9,28) bir miktar daha yüksek olduğu görülmektedir. İşyeri sahibi 
olanlar ve işyeri sahibi olmayanlar, mikrokredi kullanım sıklıkları, kurulan işte 
çalıştırılan kadın sayısı ve mikrokredi kullanım miktarları anlamında 
karşılaştırıldığında aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir.  

Tablo 13: Mikrokredi’den Sonra İşyeri Sahibi Olanlara İlişkin Değerlendirme 

  
İşyeri 
sahibi olan 

İşyeri sahibi 
olmayan Toplam 

Mikrokredi Kullanımı 1,63 1,6 1,6 

Mikro Kredi Kullanım Miktarı 1357,89 1270,99 1278,14 

Çalışan Kadın Sayısı 1,32 0 0,11 

 

Tabloya göre mikrokredi kullanımlarına göre karşılaştırmalı analiz yapıldığında, 
işyeri sahibi olanlar ortalama 1,63 kez kredi kullanmış iken bu sayı işyeri sahibi 
olmayanlarda 1,6’dır. İşyeri sahibi olanlarda kredi kullanma sıklığı, işyeri sahibi 
olmayanların çok az üzerindedir. Mikrokredi kullanım miktarı işyeri sahibi olanlarda 
1357,89 TL iken işyeri sahibi olmayanlarda 1270,99 TL’dir. İşyeri sahibi olanların 
mikrokredi kullanma miktarı bakımından işyeri sahibi olmayanlardan daha fazla 
miktarda mikrokredi aldığı görülmektedir. Kurulan işlerde çalıştırılan kadın sayısı 
kapsamında yapılan karşılaştırmada, işyeri sahibi olanlarla olmayanlar arasında 
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kadın istihdamına yaptıkları katkı anlamındaki farklılık netleşmektedir. İşyeri sahibi 
olanlarda çalıştırılan kadın sayısının ortalama 1,32 olduğu, işyeri sahibi 
olmayanlarda ise hiç kadın işçi çalıştırılmadığı görülmektedir. Bu sonuç, bir yönüyle 
girişimcilerin medeni durumları ile ilintili olarak açıklanabilir. İşlerini ev ortamında 
gerçekleştiren kadın girişimciler, eşleri ve/veya diğer aile fertleriyle birlikte 
faaliyetini gerçekleştirmektedir. Diğer yönüyle ise, kadın girişimcilerin bir işyeri 
ortamında müşterileriyle buluşmasının getirdiği etkinlik artışının, kadın işçi 
çalıştırılmasına imkan tanıdığı şeklinde yorumlanabilir. Aşağıdaki tablo kadın 
girişimcilerin faaliyet alanlarına göre işyeri sahibi olup olmama durumlarını 
göstermektedir.  

Tablo 14: Faaliyet Alanı 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Ev 199 86,1 

Dükkan 19 8,2 

Pazar 6 2,6 

Atölye 4 1,7 

Tezgah 3 1,3 

Toplam 231 100 

 

Tabloya göre kadınların çoğu mevcut işe ilişkin faaliyetleri ev ortamında 
yürütmektedir (%86,1). Faaliyet alanı dükkan olan ve kendini bir işyeri sahibi olarak 
tanımlayan kadın girişimci oranı %8,2’dir. Faaliyetini  dükkan ve ev dışında, pazar, 
atölye, tezgah gibi alanlarda gerçekleştirenlerin toplam oranı %5,6’dır. 
Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, işyeri sahibi olan kadın girişimcilerin 
faaliyet alanları, Giyim (8 kişi), Cafe işletmesi (5 kişi), Gıda (2 kişi), Kuaför (2 kişi), 
Çiçekçi (1 kişi) ve Bakkaliye (1kişi)’dir. Bu noktada, mikrokredi kullanan kadınların 
%86’sının faaliyetlerini, ev ortamında gerçekleştirmelerinin nedenlerinin tespit 
edilmesi bir sonraki aşamaya geçişte faydalı olacaktır. İşyeri sahibi olmak, gerek 
doğrudan malın tüketicisine ulaşmanın getirdiği avantajlar,  gerekse sürdürülebilirlik 
ve buna bağlı olarak ilave istihdam yaratma kapasitesine ulaşmak anlamında 
katedilmesi gereken önemli bir aşamadır. Bu aşamaya geçemeyen ya da geçmeyi 
tercih etmeyen kadın girişimcilere işyeri sahibi olamama nedenleri sorulduğunda 
aşağıdaki cevaplara ulaşılmıştır. 
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 Tablo 15: Mikrokredi Uygulamasından Sonra Bir İşyeri Sahibi Olamama 
Nedenleri 

 Evet Hayır 

 Frekans N(%) Frekans N(%) 

Deneyimsizlik 231 100 0 0 

Sermaye yetersizliği 147 63,6 84 36,4 

Müşteri yetersizliği 53 22,9 178 77,1 

Bireysel nedenler 64 27,7 167 72,3 

Kriz 3 1,3 228 98,7 

Büyük firmalarla rekabet 
edememe 1 0,4 230 99,6 

 

Tabloya göre, kadın girişimciler yaptıkları işler için deneyimlerinin yeterli 
olmadığını düşünmektedir. Bu veri, girişimciler açısından mesleki eğitimin ve işin 
geliştirilmesinde finansal ve satış-pazarlamaya yönelik işletme bilgilerinin,  ne 
derece olduğunu göstermektedir. Sermaye yetersizliğinin işyeri sahibi olmada bir 
engel olduğunu düşünenlerin oranı %63,6’dır. Bu oran, mevcut kullanıcılar arasında 
Mikrokredi kuruluşları ve diğer bankalar açısından kredi kullanma potansiyeli olan 
bir grubun olduğunu göstermektedir. Müşteri yetersizliğinden söz eden grubun oranı 
%22,9’dur. Katılımcıların %77,1’i müşteri yetersizliği olmadığını belirtmiştir. 
Burada ev ortamında gerçekleştirilen faaliyetlerin müşteri ile buluşma oranını bir 
miktar düşürdüğü görülmektedir. Katılımcıların, işyeri sahibi olamama 
nedenlerinden bir diğeri %27,7 oranında bireysel nedenler olarak belirtilmiştir. 
Krizlerin işyeri sahibi olmada bir engel teşkil ettiğini düşünenlerin oranı %1,3 iken, 
büyük firmalarla rekabet edememeyi engel olarak görenlerin oranı %0,4’tür. Özetle 
bu tablo, işyeri sahibi olmada en büyük engel olarak deneyimsizliğin ikinci sırada 
ise sermaye yetersizliğinin olduğunu söylemekle birlikte bireysel nedenlerin de bu 
kararların da etken olduğu söylenebilir.  

5.4. TÜRKİYE’DE MİKROKREDİ UYGULAMASINDA GÖZLEMLENEN 
SORUNLAR VE İŞSİZLİĞE YÖNELİK ÖNERİLER 

TGMP Mikrokredi kullanıcısı 231 kadın girişimciye, programın uygulanmasında 
yaşadıkları sorunlar sorulmuş ve aşağıdaki yanıtlar alınmıştır.  
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Tablo 16: Mikro Kredi Uygulamasında Gözlenen Sorunlar 

 Evet Hayır 

 Frekans N(%) Frekans N(%) 

Geri ödeme dönemlerinde aksaklık 
yaşıyorum 3 1,3 228 98,7 

Satış yeri ofisi az 1 0,4 230 99,6 

Kredi miktarları yetersiz  111 48,1 118 51,1 

Kredilerden yararlanmak için kişi sayısı 
kısıtı var 80 34,6 151 65,4 

Herhangi bir sorun yok 75 32,5 156 67,5 

 

Tabloya göre kadın girişimciler geri ödeme dönemlerine ilişkin bir aksaklık 
yaşamadıklarını belirtmişlerdir. Bu cevap gelecekte daha yüksek miktarda ve 
sıklıkta mikrokredi alma potansiyeli olduğuna işaret etmektedir. %99,6’sı satış 
ofislerinin yeterli olduğunu düşünmektedir. Kredi miktarlarının yetersiz olduğu 
yaklaşımına evet diyenler %48,1 iken hayır diyenler %51,1’dir. TGMP tarafından 
1000 TL’nin altında 46 haftada geri ödemeli olarak verilen kredilerin miktarının 
arttırılması gerekli şartları sağlamaları halinde mümkün olmaktadır. Bu dağılım, 
kredi miktarlarının yeterliliği konusunda ikna olanlarla olmayanların hemen hemen 
eşit olduğuna işaret etmektedir. Kredilerden yararlanmak için kişi sayısı kısıtı 
olduğunu düşünenlerin oranı %34,6’dır. Katılımcıların %32,5’i herhangi bi sorun 
olmadığını belirtmiştir.  
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Tablo 17: Mikrokredi Uygulamasından Faydalanmak Kolay 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Kesinlikle katılmıyorum 25 10,8 

Katılmıyorum 51 22,1 

Ne katılıyorum ne katılmıyorum 72 31,2 

Katılıyorum 76 32,9 

Kesinlikle katılıyorum 7 3,0 

Toplam 231 100 

 

Araştırmaya katılan kadınlara Mikrokredi Uygulaması’ndan faydalanmanın kolay 
olduğu fikrine katılıp katılmadığı sorulmuştur. %32,9’u, mikrokredi uygulamasından 
faydalanmanın kolay olmadığını, %35,9’u ise kolay olduğunu belirtmiştir. %31,2 ‘si 
ise kararsız olduğu yönünde fikir beyan etmiştir. 

 

Tablo 18: Mikrokredi Uygulamasından Önce Verilen Eğitim Yeterli 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Ne katılıyorum ne katılmıyorum 38 16,5 

Katılıyorum 170 73,6 

Kesinlikle katılıyorum 23 10,0 

Toplam 231 100 

 

Mikrokredi öncesi verilen eğitimler 3 gün sürmekte ve bu zaman zarfında 
mikrokredi kullanıcılarına, mikrokredi kuruluşunun işleyiş biçimi ve kredilerin geri 
ödenmesi hususunda bilgi aktarılmaktadır. Araştırmaya katılanların çoğunluğu 
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Mikrokredi Uygulaması’ndan önce verilen bu eğitimin yeterli olduğunu 
düşünmektedir (%83,6).  

 

Tablo 19: Türkiye’de İş Kurarken Karşılaşılan En Önemli Problem 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

Vergilerin yüksekliği 99 42,9 

Sermaye yetersizliği 94 40,7 

Teşviklerin yetersizliği 38 16,5 

Toplam 231 100 

 

Katılımcıların %42,9’u vergilerin yüksek oluşunu, iş kurarken karşılaşılan en önemli 
problem olarak görmektedir. Bu konuda ikinci sırayı %40,7 ile sermaye yetersizliği 
almaktadır. Bu cevaplar, mikrokredi kullanıcılarının mikrokredilerle ilgili yaşanan 
sorunlara (%48,1 sermaye yetersizliği) verdikleri cevapları teyit etmektedir. 

  

Tablo 20: Türkiye'de İşsizlik Nasıl Önlenir 

 

 

Frekans 

 

N(%) 

İşsizlere uygun kredi sağlayarak 126 54,5 

İnsanları meslek sahibi yaparak 97 42,0 

Adaletli gelir dağılımı sağlayarak 5 2,2 

Nüfus artışını azaltarak 3 1,3 

Toplam 231 100 
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Katılımcıların %54,5’i Türkiye’deki işsizliğin uygun kredi sağlanması, %42’si ise 
insanların meslek sahibi olması durumunda önlenebileceğini düşünmektedir. Bu 
oranlar, mikrokredi kullanıcılarının işlerini geliştirememe nedeni olarak belirttikleri 
cevaplarla uyumludur. Kadın girişimciler işyeri sahibi olmada enfazla eksikliğini 
hissettikleri kriterin deneyimsizlik olduğunu, ikincil olarak da sermaye yetersizliği 
olduğunu belirtmişlerdir. Kadın girişimcilerin ilk defa iş kurdukları ve almış 
oldukları akademik eğitimin ortalama 9,28 yıl olduğu düşünüldüğünde, meslek 
sahibi olmanın önemini vurgulamaları dikkate alınması gereken bir unsurdur. Bu 
oranlar, istihdamda mesleki eğitimin önemini bir kez daha vurgulamaktadır.  

6. SONUÇ  

Katılımcılara mikro kredi kullanmadan önceki durumları sorulduğunda %68,8’i 
kendisini işsiz olarak tanımlamıştır. Burada referans alınan işsizlik kavramının, 
kadın girişimcilerin beyanı doğrultusunda oluşturulduğunu belirtmek gerekir. Kadın 
girişimciler, halihazırda aktif olmayan ya da sigortalı olmadan çalıştıkları işleri, 
istihdam kapsamında değerlendirmemekte ve kendilerini bu koşullar altında işsiz 
olarak tanımlamaktadır. Nitekim katılımcıların sadece %9,5’i mikrokredi 
kullanmadan önce aktif bir işi olduğunu belirtmiştir. Bu anlamda 
değerlendirildiğinde mikrokredi uygulamalarının kadın girişimcilerin %68,8’inin 
gelir getiren bir aktiviteye katılımına imkan tanıyarak, kadın istihdamına katkı 
sağladığı söylenebilir.  

Mikrokredi kullanıcısı kadın girişimcilerin kendi hesabına çalışanlar olarak işgücü 
piyasalarında aldıkları rolün devamlılığının bir göstergesi olarak, kadın girişimcilere 
kurdukları işi kaç yıldır devam ettirdikleri sorulmuştur. Araştırma kapsamında 
yeralan mikrokredi kullanıcısı kadın girişimcilerin %5,2’si, 1-2 yıl, %54,5’i, 3-4 yıl, 
%40,3’ü, 5 yıl ve üzeri bir süredir yapmış olduğu işi devam ettirdiğini söylemiştir. 
Bu oranlar mikrokredi ile yaratılan kadın istihdamının devamlılığına ilişkin önemli 
bir gösterge olarak kabul edilebilir. Mikrokredi sonrası kurulan işlerin ve istihdamın 
devamlılığına ilişkin bir diğer gösterge, kadın girişimcilerin, %92,2’sinin işlerini 
geliştirmeyi düşündüklerine yönelik beyanatlarıdır.  

Mikrokredi kullanımı sonrası kadın girişimcilerin ekonomik faaliyete geçtiklerinin 
diğer bir önemli  göstergesi, gelir artışıdır. Mikrokredi kullanımı, kadın 
girişimcilerin enalt gelir düzeyindeki oranını %85,7’den, kredi kullanımından sonra 
%1,7’ye geriletmiştir. Kredi kullanımı, yoksulluk sınırında enalt düzeyde olan 
yüksek oranda kadın girişimciyi, bir üst gelir düzeyine taşımayı başarmıştır. 
Katılımcıların %84’ü bir üst gelir düzeyi olan 1000-2490 TL arasındaki dilime 
yükseltmiştir. Mikrokredi kullanımı öncesinde bu gelir dilimi için oran sadece 
%13’tür. Keza, üst gelir grupları olarak kabul edilebilecek 2500-4990 aralığında bir 
gelir düzeyine ulaşan mikrokredi kullanıcısı kadın girişimci oranı %13,4’tür. Bu 
oranın mikrokredi kullanımı öncesinde %1,3 olduğu görülmektedir.   

Araştırmaya katılanların yalnızca %8,2’si, mikrokredi uygulamasından 
faydalandıktan sonra bir işyeri sahibi olabilmiştir. Geriye kalan kesim ise %91,8 gibi 
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bir oranda işyeri sahibi olmadıklarını belirtmiştir. Kadın girişimcilere bir işyeri 
sahibi olup olmadıklarına ilişkin olarak yöneltilen soru, istihdam açısından önem 
arzetmektedir. Zira, sadece işyeri sahibi olanlar kadın işçi çalıştırarak ilave istihdam 
etkisi yaratmaktadır. Mikrokredi sonrası bir işyeri sahibi olan 19 kadın girişimci, 
kurdukları işlerde ortalama 1,32 kadın işçi çalıştırırken, işyeri sahibi olmayanlar, 
kurulan işlerde işçi çalıştırmadıklarını beyan etmiştir.  

Çalışma, mikrokredi kullanımı sonrasında işyeri sahibi olanlarla, işyeri sahibi 
olmayanları karşılaştırmalı olarak analiz ederek, makro veri ile çalışan veya kadın 
istihdamını yoksulluk perspektifinden analiz eden araştırmalardan ayrışmaktadır. 
Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, işyeri sahibi olmak, kadın işçi 
çalıştırılmasına imkan tanıyarak, istihdam etkisini arttırmaktadır. Bu bakımdan, 
işyeri sahibi olmanın koşullarını analiz etmek, bu çalışmanın perspektifini 
oluşturmaktadır. Yoksulluktan çıkışta istihdam en önemli halkayı oluşturmaktadır. 
Bu bakımdan, kendi hesabına çalışanlar olarak işgücü piyasalarına katılan kadın 
girişimcilerin, işletme yaklaşımı içerisinde başarı şansları artabilir. Nitekim, kadın 
girişimcilerin tamamı, bir işyeri sahibi olamamalarının en büyük nedeninin 
deneyimsizlik olduğunu belirtmişlerdir. Türkiye’de işsizliğin azaltılması için, 
bireyleri meslek sahibi yapmanın en doğru politika olacağını ifade etmişlerdir. Bu 
veri, kurulan işin geliştirilmesinde finansal ve satış-pazarlamaya yönelik işletme 
bilgilerine daha fazla ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Bu noktada, istihdam 
politikalarında mesleki eğitimin öneminin de birkez daha altını çizmek yerinde 
olacaktır.  

Diğer taraftan, tüm mikrokredi kullanıcıları arasında ortalama eğitim yılı 9,2 yıldır. 
İşyeri sahibi olanların eğitim süreleri, olmayanların eğitim süresinin çokaz 
ötesindedir. Medeni durumlarına göre yapılan analizde, işyeri sahibi olanların, işyeri 
sahibi olmayanlara göre evli olma oranlarının daha düşük, dul ve bekar olma 
oranlarının ise daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Bu sonuçlar, girişimcilerin, 
işyerine dönüşme motivasyonları üzerinde, medeni durumlarının belirleyici olduğu 
yaklaşımını güçlendirmektedir. Ev ortamında işlerini yapan kadın girişimcilerin, 
eşleri veya aile fertleri ile faaliyetlerini bir işçi çalıştırmaksızın ortak olarak 
gerçekleştirdikleri düşünülmektedir. Nitekim, işyeri sahibi olmama gerekçesi olarak  
sermaye yetersizliği ve %27,7 oranında bireysel nedenler gerekçe olarak 
gösterilmiştir.   

Sermaye yetersizliğinin işyeri sahibi olmada bir engel olduğunu düşünenlerin oranı 
%63,6’dır. Bu oran, mevcut kullanıcılar arasında Mikrokredi kuruluşları, bankalar 
ve diğer finansal kuruluşlar açısından kredi kullanma potansiyeli olan bir grubun 
olduğunu göstermektedir. Mikrokredi kullanım sıklıklarına göre işyeri sahibi olanlar 
ve olmayanlar karşılaştırmalı olarak analiz edildiğinde, işyeri sahibi olanların kredi 
kullanma sıklığının, işyeri sahibi olmayanların çok az üzerinde olduğu tespit 
edilmiştir. Mikrokredi kullanım miktarı anlamında da işyeri sahibi olanların, işyeri 
sahibi olmayanlardan daha yüksek miktarda kredi kullandığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Çalışma, İzmit ilçesinde kadın girişimcilerin, %92,2’sinin işlerini geliştirmek 
istedikleri yönündeki beyanatı, kurdukları işleri %54,5 oranında 3-4 yıldır,  %40,3 
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oranında 5 yıl ve üzeri bir süredir devam ettiriyor ve gelir artışı neticesinde işlerine 
ait, alet ve ekipmanlara yatırım yapıyor olmalarının yanı sıra ortalama eğitim 
sürelerinin 9,2 yıl (Lise düzeyi) olduğu koşulları dikkate alarak, İzmit ilçesinde 
mikrokredi kullanımının yoksulluk ve istihdam politikalarında yardımcı bir politika 
olarak etkin olacağı sonucuna varmıştır. Mikrokredi kullanımının etkinliğine ilişkin, 
tüm mikrokredi kullanıcıları için genel bir yaklaşım ortaya koyan çalışmalardan 
farklı olarak bu araştırma, mikrokredileri bir işyerine dönüşme ve dönüşmeme 
kriterine göre karşılaştırmalı olarak analiz ederek, istihdam artışında mikro 
işletmelerin önemini ve mikro işletmelere dönüşüm süreçlerindeki sosyo-ekonomik 
faktörleri ortaya koymaktadır. Bu faktörleri dikkate alarak, daha fazla kredi imkanı 
tanıyan ve daha geniş erişim imkanı sunan planlı çalışmaların yanısıra, finansal ve 
işletmeye dönük eğitimlerle desteklenmiş girişimciliğin, İzmit ilçesinde mikro 
işletmelerin sayısını artırılabileceği, bu yolla kadın istihdamının teşvik edilebileceği 
düşünülmektedir. 
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